
\\Ianella\ianella\DETERMINE ANNO 2015\RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 3 anno 2014.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

ORIGINALE 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   182   DEL 03.08.2015 
 

 
 
 

OGGETTO:  RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI .D.L.GS. 
  N. 118 DEL 23 GIUGNO  2011 COORDINATO CON IL D.LGS. 
  124/2014. 
   
 
 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 65 
del 08.05.2015 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
               Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 



\\Ianella\ianella\DETERMINE ANNO 2015\RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 3 anno 2014.doc  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Premesso che l’art. 228 comma 3 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 dispone che :” 
Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente provvede 
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistenti nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio 
secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4 del decreto 23 Giugno 2011 n. 118 e 
successive modificazioni; 
 
 Visto il D.lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto:” Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009 n. 42; 
 
 Visto il decreto Legislativo 10 Agosto 2014 n. 126 ad oggetto: “Disposizioni 
integrative e correttive del decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge della legge 5 
Maggio 2009 n.42; 
 
  
 Preso atto che con determinazione n. 10 dell’8 Maggio c.a. la scrivente ha 
proceduto  al riaccertamento dei residui ai sensi  dell’art. 228 c.3 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 in attesa di ulteriori informazioni per provvedere al riaccertamento  straordinario 
all’1.1.2015  previsto D.Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. 124/2014,  
 
 Preso, altresì,  atto che  la L.R. 7 Maggio 2015 n.9  ha introdotto lo slittamento all’1 
Gennaio 2016 dell’entrata in vigore della riforma della contabilità nella Regione Sicilia; 
 
 Che le modifiche apportate dalla L.R. 9 Luglio 2015  all’art. 6 comma 10 della L.R. 
9/2015 hanno riconfermato l’obbligatorietà per  gli enti locali siciliani dell’adeguamento  al 
nuovo sistema contabile a decorrere dall’esercizio finanziario corrente potendo rinviare 
all’anno 2016 l’adozione del piano dei conti integrato della contabilità economico 
patrimoniale ed il bilancio consolidato; 
 
 Considerato che il riaccertamento straordinario dei residui è una delle attività più 
impegnative previste dalla riforma contabile degli enti territoriali, finalizzata ad adeguare lo 
stock dei residui attivi e passivi formatisi prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 118/2011 
es.m.i. ; 
 
 Preso atto che per “riaccertamento straordinario dei residui” si intende il processo di 
verifica, cancellazione e reimputazione dei crediti e debiti ereditati dagli esercizi precedenti 
all’adozione del nuovo principio della competenza potenziata e che al termine di tale 
operazione i residui corrisponderanno solo ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed 
esigibili ed i crediti e i debiti risulteranno registrati negli esercizi in cui sono esigibili; 
 
  
 



\\Ianella\ianella\DETERMINE ANNO 2015\RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 3 anno 2014.doc  

 
  
VISTI: 

 
• Gli art. 189 – 190 – 227 e 228 del D. L.vo 267/2000; 
• Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
• Il regolamento comunale di contabilita’;   
• La legge n. 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento e il D. L.vo n. 

29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di servizio; 

 
D E T E R M I N A 

 
 Di  procedere, per i servizi di propria competenza, al riaccertamento straordinario 
dei residui attivi e passivi all’1.1.2015  previsto D.Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. 
124/2014, come da prospetto a) che allegato al presente provvedimento ne  forma parte 
integrante e sostanziale e le cui risultanze finali sono le seguenti: 
 

ENTRATA 
 RESIDUI ATTIVI MANTENUTI    €   54.471,66 
 RESIDUI ATTIVI VARIAZIONI DI ESIGIBILITA’ €            0,00 
 ECONOMIE       €     0,00 
 

USCITA 
  
 RESIDUI PASSIVI  MANTENUTI    €   96.318,30 
 RESIDUI  PASSIVI  VARIAZIONI DI ESIGIBILITA’ €   54.251,55       
 ECONOMIE       €     0,00 
 
     
  
 Dare atto che con determinazione n. 10 dell’8 Maggio c.a. la scrivente ha proceduto  
al riaccertamento dei residui ai sensi  dell’art. 228 c.3 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’area contabile per i 
provvedimenti di competenza. 
 
 
Dare atto  che la presente determinazione: 

• sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di Segreteria 

Comunale; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco 

 
 

 

 

 

 



\\Ianella\ianella\DETERMINE ANNO 2015\RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 3 anno 2014.doc  

 

 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero 
progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Scillato, lì__________                        Rag. Di Stefano Santo 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione dell’Addetto, 
che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   ________________________________ 


